vera Ecclesia, cùm autem non idem dicit, quod verbum Dei, non dicit verum, & est Ecclesia malignantium. Vera igitur Ecclesia per verbum Dei à falsa Ecclesia distinguitur.

Post Irenæum adducit Tertullianum cap. 21. de præscrip. contra hærefes. *Quod autem prædicaverint, quid illis Christus revelaverit, & hic præscribunt, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt, ipsi eis prædicando tam viva (quod a junt) voce, quam per epistolas postea. Si hac ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quam cum illis Ecclesias Apostolicis nutricibus & originalibus fidei consipiret, veritati deputandam, reliquam verò omnem de mendacio prejudicandam.*

Per quod probatur, quænam sit vera doctrina Christi, ejus vera nota non est doctrina Christi. Sed Ecclesia est id, per quod probatur, quænam sit vera Christi doctrina, ergo non est vera nota Ecclesiæ.

Respondeo majorem esse falsam. Ecclesias enim ab Apostolis conditas, Apostolicamq; doctrinam retinentes testari de doctrina Apostolica, & doctrinam Apostolorum esse Ecclesiæ notam putantur contraria, sed non sunt contraria, possunt enim simul vera esse, per Ecclesiam enim Apostolicam probatur quid Apostoli predicaverint, cùm ostendit quid Apostoli primum viva voce, deinde scriptis tradiderunt. Vel quod idem est, cùm docet, quid Ecclesiæ ab Apostolis,

lis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accep-
rit. Sed cùm hoc facit, seipsum à falsa Ecclesia
distinguit, illa enim Ecclesia, quæ docet, quod
Christus Apostolis, Apostoli Ecclesiis tradide-
runt, est vera Ecclesia, illa verò, quæ non docet,
quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo
acceperunt, non est vera Ecclesia. Vera igitur
Ecclesia à falsa per veritatem doctrinæ distingui-
tur; & hoc docet Tertullianus eodem loco, ad-
dit enim, *Id sine dubio tenentem, quod Ecclesia ab
Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo sus-
cepit.* neq; hoc ignoravit Adversarius, hæc enim
verba callidè ex contextu subtraxit. Id ipsum
Tertullianus eodem libro cap. 32. docet. *Ecclesia
quæ licet nullum ex Apostolis vel Apostolicis au-
torem suum proferant, ut multò posteriores, que
deinde quotidie instituuntur, tamen in eadem fi-
de conspirantes, non minus Apostolicæ députantur
pro consanguinitate doctrinæ.* Vnde apparet con-
sanguinitatem doctrinæ Apostolicæ esse veram
notam Apostolicæ Ecclesiæ. Post Patres redit ad

*An ex so-
lius Eccle-
sie testimo-
nio scia-
mus, que-
sit veram-
interpretatio-* rationes. Prima, quia vera prædicatio, est prædi-
catio, & interpretatio veræ scripturæ divinæ.
Quæ sit autem vera scriptura, & quis ejus sensus,
non possumus scire nisi ex testimonio veræ Ec-
clesiæ. Ergò Ecclesia potius est nota veræ præ-
dicationis, quam vera prædicatio sit nota Ec-
clesiæ.

Cujus solius testimonio scimus, quænam sit
sacra scriptura, & quis verus ejus sensus,
ejus

ejus nota nec sacra scriptura, nec genuina
ejus prædicatio esse potest. Sed Ecclesia est
illud, cuius solius testimonio scimus quæ-
nam sit vera sacra scriptura, & quis ejus
verus sensus. Ergo Ecclesia est illud, cuius
nota nec sacra scriptura, nec genuina ejus
interpretatio esse potest.

Respondeo & majorem, & minorem esse fal- Effectum
sam. Majorem, proprium enim alicujus rei ef- proprium
fectum potest ejusdem rei propria nota esse. Ex- potest rei
empli gratia. Solus Deus creavit hunc mundum; cuius effe-
& tamen hic mundus est illuſtris nota esse unum tum est.
verum Deum. Eodem modo, sola Ecclesia ge- nota esse,
nuina, & vera explicat Dei verbum, & tamen
genuina Dei verbi explicatio est illuſtris nota
Ecclesiæ. Ut igitur mundus est effectum, & nota
Dei, ita genuina scripturæ explicatio est Eccle-
siæ effectum, & propria ejus nota. Minorem. Ex
testimonio Ecclesiæ discimus quidem quænam
sit sacra scriptura, & quis ejus verus sensus; sed
non ex solius Ecclesiæ testimonio. Scriptura
enim ut principium Christianorum dogmatum,
per se nota est. Sed quia, principium hoc, ejusq;
principiata sunt spiritualia, tantum spiritualibus
nota sunt. Ille minorem probat ex Augustino
contra epistolam fundamenti cap. 5. Sed ibi
non dicit nos ex solius Ecclesiæ testimonio di-
scere, quæ sit sacra scriptura, tantum dicit se Ec-
clesiæ autoritate ad credendum commotū esse.
Ego, inquiens, non crederem⁹ Evangelio nisi me

Ecclesie commoveret autoritas. quod l.7. de principiis Christianorum dogmatum, à nobis explicatum est. Deinde probat eandem minorem ex confessione VVirtenber. Calvini institutione, Melanthonis locis, sed ex iis omnibus nemo docet, scripturam per solius Ecclesiæ testimonium cognosci. Dicunt quidem eam cognosci per Ecclesiæ testimonium, sed non tantum. Habent *Vera nota* enim & alia argumenta, per quæ scripturæ aū-
ra Ecclesia insepara- sunt à veritate vendicant. Secunda. Quia veræ notæ
biles. & pura verbi Dei prædicatio potest ab Ecclesia separari. Nam Ecclesia Galatarum & Corinthiorum sunt vera Ecclesia, cùm tamen illi asseruerint legem Mosis servandam esse, & hi mortuorum resurrectionem negarint. Addunt Ecclesiæ Luciferianorum & Donatistarum, habuisse puram doctrinam, & tamen non fuisse veram Ecclesiam. Sed errant in utroque. Nam Galatae contulerunt quidem legem Mosis servandam esse, sed non omnes. cap.4.21. *Dicitemihi quisub lege vult esse,* ubi liquidè ostendit non omnes tales fuisse car.5.1. *In libertate, qua Christus nos liberavit, perstate, & ne regredientes implicamini servitutis jugo.* Sed qui credebant se lege justificari, jam regresserant. cap.6.1. *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo lapsu, instaurate hujusmodi hominem spiritu mansuetudinis.* Ne Corinthiis est idem iudicium, 1.Cor.1.5. *Quod in omnibus ducatis sitis in ipso, omni loquendi facultate, omniq[ue] notitia.*

notitia. At qui omni notitia ditati sunt, illi norunt mortuos debere resurgere. Sed quid opus est verbis? 1. Cor. 15. 12. plane dicit, *Quomodo dicunt quidam inter vos non esse resurrectionem mortuorum?* Ex his apparet non omnes Galatas, nec omnes Corinthios fuisse in ea opinione.

CAPUT III.

Sacram scripturam esse veram Ecclesie notam probatur ex scriptura.

Explicatis argumentis, quibus Adversarius vult probare, sacram scripturam & sinceram ejus prædicationem, non esse notam Ecclesiæ: sequitur ut ostendamus, sacram scriptutam & sinceram ejus prædicationem esse propriam Ecclesiæ notam. Joh. 10. 27. *Oves mee vocem meam audient, & v. 4. Oves enim sequuntur, quia norunt vocem ejus. Alienum autem nequaquam sequentur; quia non norunt vocem alienorum.*

Adversarius respondet, hæc loca non docere ubi sit Ecclesia, sed docere qui sint electi, nimirum qui corde perseveranter audiunt, & retinēt verbum. Cūm autem non possit sciri, qui corde audiunt, non potest hæc esse, visibilis nota Ecclesiæ. Hujus responsionis sunt tria membra. Vnum, hæc loca non docere, ubinam sit Ecclesia? Hoc fatemur, nullus enim certus locus assignari potest, in quo Christus promiserit Ecclesiam semper mansuram esse. Deinde Ecclesia ex

*Scriptura
sacra &
vera ejus
prædication
est genuina
Ecclesia
nota.*

uno loco subinde in alium migrat, nec usquam in hoc mundo stabilis est. Alterum, hæc loca docere, qui sunt electi. Sed hoc nec simpliciter verum est, nec nostram causam lædit. Non simpliciter verum est, non enim loquitur de prædestinatione, sed de Ecclesia, nec disputat quinam sint electi, sed quinam ad ipsius ovile, id est, Ecclesiam pertineant. Esse autem aliquam differentiam inter eos, qui electi sunt, & eas oves, quæ verbum Dei audiunt, indeapparet, quod infantes ad electos pertineant, & tamen verbum Dei audire non possint. Nostram causam non lædit. Electi enim sunt de invisibili Christi Ecclesia quæ efficacem communionem habet cum Christo. Hæc autem Ecclesia per efficacem auscultationem verbi ab aliis cætibus distinguitur. Sed ut internæ Christi oves, id est, electi per efficacem Dei verbi auscultationem ab iis, qui non sunt electi, distinguuntur; ita externæ Christi oves, per externā verbi Dei auscultationē; ab iis quæ nō externæ Christi oves sunt distinguuntur. Qui igitur verbum Dei audiunt, illi sunt de Ecclesia. Qui verò illud auribus sensus tantum audiunt, illi tantum sunt de sensibili Ecclesia. Qui verò illud auribus externis & fidei simul audiūt, illi sunt de externa & interna Ecclesia simul. Hoc modo Simō Magus fuit de visibili Ecclesia tantum. Simon verò Petrus de visibili, & interna sibili Ecclesia simul. Tertium, quod hæc interna auditio nō auditio non est visibilis. Sed hoc nihil facit ad rem;

rem. Etsi enim illa non est visibilis, profert tamen visibiles fructus, Mat. 7.16. *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Qui igitur verbum Dei sincerè audiunt, proterunt fructus cum verbo congruentes, hoc est, qui vivunt verbo congruerter, illos possumus dicere esse de oībus Christi. Et ut omnia in pauca contraham, cùm illi pertineant ad Christi ovile, qui verbum Dei audiunt, & illi qui verbum Dei non audiunt, non pertineant ad Christi ovile, manifestum est, verbum Dei esse veram notam, qua Christi ovile, ab iis cætibus, qui non sunt ovilia Christi, distinguuntur. Chrysostomus hom. 60. in Ioh. *Qui sequuntur, hi sunt ex ovili.* Cum hoc congruit, quod inquit Christus apud Iohannem cap. 8. vers. 31. *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Sed per quod discipuli Christi à reliquorum magistrorum discipulis distinguuntur, illud esse notam discipulorum Christi necesse est. Eandē notam ponit Moses lib. 5. cap. 4. vers. 8. *Nam quae est gens ita magna, cui sunt statuta & iudicia justa, sicut est universale lex ista, quam ego do coram vobis bo die?* Ipse Deus Ecclesiam per suam legem ab aliis cætibus distinxit. Deinde Ecclesia ad normam sacræ scripturæ instituitur. Ios. 23. 6. *Roborate igitur vos vulde, ut custodatis & faciatis quicquid scriptum est in libro legis Mose, ut non recedatis ab eo, neque ad dextram, neque ad sinistram.* & cap. 24. 25. Percusit itaque Iosua fœdus cum populo in die illa; & proposuit ei præceptum et iudicium in Se-

chem. Act. 26. 22. Nihil dicens extra ea quae Pro-

*Ecclesia pheta & Moyses predixerant. Eadem Ecclesia in
juxta verbum corri- Idololatria collapsa ad normam legis & Prophe-
gatur cum tarum instaurata. 2. Reg. 23. 2. Si etiam rex
collapsus est juxta columnam, & pepergit fœdus coram Iehova, se
ambulaturos post Iehoram, & custodituros præcepta
eius, decretaq[ue] eius tota corde & tota anima, ut facili-
tarent verba fœderis hujus, quæ scripta sunt in libro
illo, & stetit universus Populus in fœdere. Quin &
Eldras ad scripturæ præscriptum Ecclesiam in-
staurat, Nehem. 8. Eodem modo Apostoli in
novo Testamento, Ecclesiæ ad scripturæ nor-
mam plantant. Act. 26. 22. *Nihil dicens extra eis,*
qua Moses & Prophetæ predixerunt. Ex eadem
scriptura discimus, quodnam sit verum Ecclesiæ*

*Ex scri- caput, quod est Christus, Ioh. 5. 46. Si credetis
ptura ascii Mys, crederetis & mihi. Nam ille de me scripsit.
enus caput Luc. 24. 27. Exorsus a Moysi & Prophetis, interpre-
Ecclesia. tabatur illis, in omnibus Scripturis, quæ de se scripta
erant. Sed ipsum corpus, id est, Ecclesiam & ejus
caput, nempe Christum ex eadem scientia cog-
noscamus. Denique per hanc scripturam sancti-
ficamur, Ioh. 15. 3. *Vos mundi estis propter sermo-
nem, quem locutus sum vobis.* Nec est, quod Ad-
versarius excipit hunc sermonem esse invisibile.
Nam & interna mundatio est invisibilis'; quid
mirum igitur, si medium, per quod fit, est invi-
sibile? Nihilominus tamen hic invisibilis sermo,
profert fructus visibles, ex iis judicamus, an ali-
quis sermonem hunc vera fide receperit. Cæte-
rūm hic*

rum hic sermo accipitur auribus corporis & fidei simul, aut auribus corporis tantum. Qui eum auribus corporis tantum percipiunt, ii tantum externa Ecclesiæ societate sancti sunt, qui vero eum auribus corporis & fidei simul recipiunt, illi & externa Ecclesiæ societate, & interna Christi communione sancti sunt. Vtraque hæc sanctitas videri potest, externis oculis corporis, quia libet enim videre potest, quidnam ad externam Ecclesiæ societatem pertineat. Interna per se quidem oculis corporis videri nequit, ex fructibus tamen cognosci potest. Relinquitur igitur sermonem Christi, hoc est, sacram scripturam esse veram & propriam Ecclesiæ notam. Præterea sola Christi Ecclesia in Christi nomine congregatur, Matth. 18.20. *Ubi duo aut tres congregantur in meo nomine, illuc in medio eorum ego sum.* Nam illi cœtus in quibus Christus futurus est, illi congregantur in ejus nomine. Sed illi tantum in ejus nomine congregantur, qui secundum ejus verbum congregantur.

CAPUT IIII.

Idem probatur ex patribus.

SAcram scripturam esse veram Ecclesiæ nostram probavimus ex scriptura, sequitur ut idem probemus antiquæ Ecclesiæ testimonio. Antiquitus questio fuit, inter Donatistas & Orthodoxos, penes quos esset vera Ecclesia. Au-

Idem probatur ex patribus,

gustinus de unitate Ecclesiæ cap. 2. *Quæstio certè inter nos versatur, ubinam sit Ecclesia, utrum apud nos, an apud illos?* Eadem quæstio versatur inter Catholicos Orthodoxos, & Papistas hæreticos. Quæstio enim est apud illos, ubinam sit Ecclesia, utrum apud hos, an apud illos. Hanc quæstionem si Papistæ ex iisdem fontibus determinare volunt, ex quibus Augustinus eam definivit, finis quæstionis sperari potest. Dicit autem Augustinus: *Inter nos autem & Donatistas quæstio est, ubinam sit Ecclesia. Quid ergo facturi sumus? in verbis Donati eam quæsitiuri, an in verbis capitum sui, Domini nostri Iesu Christi?* *Puto quod in illius potius verbis eam querere debemus,* *qui veritas est, & optime novit corpus suum, novit enim Dominus, qui sunt ejus.* At si Ecclesia in verbo capitum, id est, in Scriptura quærenda est, tum scriptura designat Ecclesiam, eamque à cæteris omnibus sectis, & conventibus discriminat. Sed quod Ecclesiam designat eamque ostendit, & à cæteris omnibus sectis & conventibus discriminat, illud est vera & propria nota Ecclesiæ. Et cap. 3. *Non audiamus, hæc dico, hæc dicit, sed audiamus, hæc dicit Dominus.* Sunt certè libri Dominic quorū auctoritati utriq; consentimus, utriq; credimus, utriq; servimus, ibi queramus Ecclesiā, ibi discutiamus causam nostram. Sed si Ecclesia in Scriptura quærenda est, tum scriptura monstrat & designat Ecclesiā, nisi ita esset, frustra Ecclesia in Scriptura quæreretur. Deinde si hæc controversia,

*Ecclesia in
scriptura
querenda.*

troversia, ubi sit Ecclesia? ex scriptura discuti potest, tum plenè & sufficienter notat, ubi sit Ecclesia, nec aliunde discendum est, ubi sit Ecclesia, sed ex sola sacra scriptura hæc controversia dijudicari debet.

Et, *Nolo humanis documentis sed divinis oraculis Ecclesiam demonstrari.* Et, *In Scripturis sanctis Canonicis eam inquiramus.* Si Advertario cordi est hanc controversiam ad primitivæ Ecclesiæ exemplum dirimere, quærat nobiscum Ecclesiam ex sanctis Canonicis scripturis. Porro internos & Adversarios quæstio est, de capite & corpore. De capite. Volunt enim duo esse universalia Ecclesiæ capita. Papam & Christum. Papam nos non agnoscimus. Solum Christum cum Augustino caput Ecclesiæ esse grato animo confitemur. Si ergo Ecclesiam invenire nobis cordi est, sequamur regulam Augustini cap. 4. *Ipsum caput, de quo consentimus, ostendat nobis corpus suum, de quo dissentimus, ut per ejus verba jam dissentire desinamus. Ille est autem unigenitus filius & verbum Dei, & ideo nec Prophetæ sancti vera loqui potuissent, nisi ab ipsa veritate quod est verbum Dei, manifestaretur ijs quod dicerent, & juberetur quod dicerent. Proinde prioribus temporibus per Prophetas sonuit verbum Dei; deinde per se ipsum cum verbum caro factum est, & habitavit in nobis; postea per Apostolos, quos misit ad se prædicandum, ut esset salus usque ad fines terra. In his igitur omnibus querenda est Ecclesia. Qui enim*

revera est Ecclesiæ caput, ille optimè novit Ecclesiam, & nobis eam sine errore ostendere potest: at dices quomodo potest nobis Christus Ecclesiam ostenderet? Respondeo Christum locutum esse nobis per Prophetas, deinde per se ipsum, tandem per Apostolos. Prophetæ & Apostoli Christi voluntatem plenè & perfectè consignarunt litteris, quas sacram scripturam appellamus. In sacra igitur scriptura Ecclesiam querere debemus. Et hoc est quod inquit Augustinus. *In his igitur omnibus Propheticis & Apostolicis scripturis, querenda est Ecclesia.* Porro quoniam Apostolorum & Prophetarum verba partim sunt aperta & propria; partim obscura & figurata: docet Augustinus in quibus verbis Christi Ecclesiam querere debeamus. Videlicet non in obscuris & figuratis, sed in apertis & propriis, Cap. 5. Sed quoniam multa figurata atque obscure posita per enigmatis imaginem, vel ambiguitatis accipitrem sensum, fallaci aliquando interpretatione consonare & convenire creduntur, hoc etiam predo arque proprio, si aperta & manifesta diligamus. Que si in tantis scripturis non invenirentur, nullo modo esset, unde aperirentur clausa, & illustrarentur obscurata: Et si ergo illa seponenda sunt, & secundum nos & secundum illos interpretari possint, & in hac ergo disputatione nostra parcamus talibus interpretationibus, & aperte aliquid, quo manifestetur Ecclesia, requiramus. Et, Nec tamen in talibus rerum figuris, quamvis non videam, quid hic aliud possit

posit intelligi, nolo queramus Ecclesiam. Prorsus quæ alicuius vel talis interpretationis indigent, interim seponamus non quia falsa sunt, quæ hoc modo de talibus tanquam involucris solvuntur, sed quia vel interpretem querunt, nolo in eis nostra ingenia comparentur, sed aperta veritas clamet & luceat. Ex his apparet sanctam Ecclesiam tantum ex ea scriptura, quæ clara, certa, non obscura, & ambigua, si ve figurata est, quærendam esse. Hinc infert Austinus cap. 6. Quare subordinatis dicendo, in nullis terris hæredem permanere Christum, nisi ut potuerint cohæredem habere Donatum? Non invidemus alicui. Legite nobis hoc de Lege, de Prophetis, de P̄jalmis, de ipso Euangelio, de Apostolicis litteris. Legite & credimus, sicut nos vobis legimus de Genesi & de Apostolo, quia in semine Abrahæ, quod est Christus, benedicentur omnes gentes. Planè eodem modo subordinatis dicendo neminē pertinere ad Ecclesiam, nisi adhæreat Papæ Romano, hoc eit, in nullis terris hæredem permanere Christum, nisi ubi potuerit cohæredem habere Papam. Legite igitur hoc nobis de sacra scriptura, & crederemus vobis, quemadmodum nos legimus de Christo ipso dicente, Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me, alienigenæ verò vocem nec audiunt, nec sequuntur. Et, Date mihi hanc Ecclesiā, si apud vos est, ostendite vos communicare omnibus gentibus, quas jam videmus in hoc semine benedicti. Planè eodem modo dico, date mihi hanc Ecclesiam, si apud vos est, ostendite vos congregari

Ecclesia co-
gnoscitur
per scriptu-

ras.

gregari in nomine Christi, & esse oves, quæ tantum audiunt vocem Christi, & Christum tantum sequuntur, non autem audiunt vocem alienigenæ, nec sequuntur eum.

Cap. 16. In Scripturis sanctis Ecclesia manifeste cognoscitur. Et, *Habere caput Christum nemo potest, nisi qui in eius corpore fuerit.* quod est Ecclesia, quam sicut ipsum caput in Scripturis sanctis debemus agnoscere, non in varijs hominum rumoribus & opinionibus, & factis, & dictis, & visis inquirere.

Et, Utrum ipsi Ecclesiam teneant non nisi divinarum Scripturarum Canonis libris ostendant.

Et quia Adversarius quintum caput Augustini contr. epistolam fundamenti allegat, placuit istam quæstionem ex Augustino solvere. *cap. 16. de unitate Ecclesie,* *Nos non propterea dicimus nobis credere oportere, quod in Ecclesia Christi sumus, quia ipsam quam tenemus, nobis commendauit Optatus Millevitanus, vel Medialensis Ambrosius, vel alij innumerabiles nostræ Ecclesie Episcopi, aut quia nostrorum collegarum Concilis ipsa prædicata est, aut quia per totum orbem in locis sanctis, quæ frequentat nostra communio, tanta mirabilia vel exauditionū, vel sanitatum fiunt, et quæcunque talia in Catholica fiunt, ideo sunt approbadæ. quia in Catholica fiunt: non ideo ipsa manifestatur Catholica, quia hæc in ea fiunt. *Ipse Dominus Iesus cùm resurrexisset à mortuis, & discipulorum oculis videndum manibusque tangendum, cor-**

pus suum offerret, ne quid tamen fallacie se pati arbitrarentur, magis eos testimonio legis & Prophetarum & Psalmorum confirmandos iudicavit, ostendens ea in se esse impleta, quæ fuerant ante prædicta. Sic & Ecclesiam suam commendavit dicens, prædicari in nomine suo penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Hoc in lege & Prophetis & Psalmis esse scriptum ipse testatus est. Hæc sunt cause nostræ documenta, hæc fundamenta, hæc firmamenta, legimus in Actibus Apostolorum dictum de quibusdam credentibus, quod quotidie scrutarentur scripturas, an hæc ita se haberent? Quas itaque scripturas nisi Canonicas Legis & Prophetarum? Huc accesserunt Euangelia, Apostolica Epistola, Altus Apostolorum, Apocalypsis Iohannis, scrutamini hæc omnia, & eruite aliquid manifestum, quo demonstratis Ecclesiam, vel in sola Africa remansisse, &c. Planè eodem modo rogo, ut Adversarii hæc omnia scrutentur, & eruant aliquid manifestum, quo demonstrent, eam demum veram Ecclesiam esse, quæ adhæret Papæ Romano.

Epist. 166. In scripturis didicimus Christum, in scripturis didicimus Ecclesiam. Et, Scriptura communes, ecce ubi novimus Christum, ubi novimus Ecclesiam.

Adversarius respondet. Ex scriptura probari ubi sit Ecclesia, non tanquam ex nota Ecclesiæ, sed quia scriptura docet, quæ sint notæ, dum docet qualis illa sit, ubi aperit, quomodo cre-

verit. Sed hoc est dilutum, Ecclesia enim in sacra scriptura quærenda est. Deinde Ecclesia in sacra scriptura manifestè cognoscitur, & in ea ostenditur. Ergo scriptura, ejusque legitima interpretatio est propria nota, & genuinum indicium Ecclesiæ.

Scriptura est prior Ecclesiæ. Deinde ratio docet scripturam natura esse Ecclesia notiorem, non contrà, est enim scriptura Ecclesia prior.

Adversarius excipit, & dicit scripturam esse Ecclesia posteriorem, quod miror docto excidisse, per scripturam enim non accipimus externam membranam, sed hoc ipsum, quod literis consignatum est, id autem est Ecclesia antiquitus. Est enim id ipsum, ex quo Ecclesia nata est. Interè non nego scripturam & Ecclesiam sibi mutuo testimonium perhibere, & eam tantum esse veram scripturam, quam Catholica Ecclesia amplectitur; & vice versa eam tantum esse veram Ecclesiam, quæ habet veram scripturam in legitimo sensu.

Ecclesia in scriptura Chrysostom. homil. 49. operis imperfecti in Matthæum. *Cùm videritis heres in impiam, quæ est querenda. exercitus Antichristi, stantem in locis Ecclesiæ sanctis; tum qui in Iudea sunt, conferant se ad montes: hoc est, qui sunt in Christianitate, tñferant se ad scripturas. Vera enim Iudea Christianitas est, montes autem sunt scriptura Prophetarum & Apostolorum.*

Et, Quare autem hoc tempore omnes Christiani se conferre ad scripturas debent? Quia in hoc tempore ex quo

ex quo obtinuit heres Ecclesias, nulla probatio potest esse vera Christianitatis, neque aliud refugium potest esse Christianorum fidei veritatem cognoscere volentium nisi scripture divine.

Et, Antea multis modis ostendebatur, que est Ecclesia Christi, & que Gentilitas? nunc autem nullo modo cognoscitur volentibus cognoscere. que sit vera Ecclesia Christi, nisi tantummodo per scripturas. Et, Quia heres omnia similiter habet, volens ergo cognoscere, quae sit vera Ecclesia Christi, unde cognoscat in tanta confusione similitudinis, nisi tantummodo per scripturam? Deinde idem Chrysostomus inquit. Ante per signa cognoscebantur qui essent veri Christiani & qui falsi, quomodo? Falsi quidem aut non paterant facere sicut veri Christiani: aut talia non poterant qualia veri Christiani: sed faciebant vacua, admirationem quidem habentia, utilitatem autem nullam habentia, sicut frequenter exposuimus. Christiani autem faciebant plena, non solum admirationem facientia, sed etiam omnem utilitatem habentia, & per hec cognoscebantur, qui erant veri Christiani, qui falsi. Nunc autem signorum operatio omnino levata est: magis autem & apud eos invenitur qui sunt falsi Christiani, fieri ficta. Sicut autem Petrus apud Clementem exponit, Antichristo etiam plenorum signorum faciendorum est danda potestas. Item ex moribus ipsis prius intelligebatur Ecclesia Christi, quando conversatio Christianorum aut omnium, aut multorum erat sancta, que apud im-

pios non erat. Nunc autem aut tales, aut pejores facti Christiani, quales sunt heretici, aut gentiles, adhuc autem et maior continentia apud illos inventur quamvis in schismate sint, quam apud Christianos. Qui ergo vult cognoscere quid sit vera Ecclesia Christi, unde cognoscatur, nisi tantummodo per scripturas? Sciens ergo Dominus tantam confusionem rerum in novissimis esse futuram: ideo mandat ut Christiani qui sunt in Christianitate, volentes firmitatem accipere fidem veram, ad nullam rem confugiant, nisi ad Scripturam.

CAPUT V.

Sacmenta in vero usu sunt propria nota, sive genuinum indicium Ecclesie.

*Sacramēta
sunt vera
Ecclesiæ
nota.*

Verbūm Dei scriptū in vero sensu esse propriam notam Ecclesie, ostendimus in superioribus. Sequitur ut de sacramentis differamus.

Quæstio autem est, an sacramenta in vero usu sint vera nota Ecclesiæ? Adversarius negat, nos aimus. Ille probat suam opinionem aliquot argumentis, quæ ordine diluemus. Primum. Quia omnes heretici sibi vendicant omnia sacramenta, Papistæ enim, Calvinistæ, Lutherani, Anabaptistæ, & multi alii vendicant sibi sacramenta, & dicunt sua sacramenta esse vera sacramenta. Bel-

Hæretici lus homo, probat illud quod non est controversum. Non est autem considerandum quidnam *non iure* sibi vendicant sacramenta. Hæretici sibi vendicent, sed quid sibi jure vendicent.

dicent. Nam id non est Ecclesiæ propriū, Quod enim hæreticis commune eit, id non est Ecclesiæ proprium. Sed hæretici non ibi jure vendicant sacramenta, vel quod idem eit, sacramenta non sunt hæreticis communia. Christus enim ea suis discipulis, iisque Iolis & propriis instituit, & observare præcepit.

Secundum, quia Pelagiani habent eadem sacramenta, quæ Ecclesia.

Sed hoc est fallum. Pelagiani enim non habent verum baptismum. Negabant enim infantes habere peccatum originale. Sed sublato peccato originali nullus est baptismi usus. Qui vero legitimū sacramenterū usum non habent, illi non habent ipsa sacramenta, sacramenta enim extra verum usum considerata nihil aliud sunt, quam otiosæ & inanes ceremoniæ.

Tertium, quia sacramenta in vero usu sunt minus nota, quam ipsa Ecclesia.

Quod est minus notum quam ipsa Ecclesia, id non est vera Ecclesiæ nota.

Sed sacramenta in vero usu sunt minus nota quam ipsa Ecclesia,

Ergo sacramenta in vero usu non sunt vera Ecclesiæ nota.

Respondeo ut antè. Notius dicitur duobus modis. Vno, de eo quod est notius nobis, altero de eo quod est notius natura. Hoc posito, si notius intelligitur universaliter, videlicet quod nobis & natura ignotius est, id non potest Ec-

clesiæ nota esse, est falsa. Et si enim sacramenta in vero usu sunt nobis minus nota; sunt tamen natura notiora, quemadmodum ipsa scriptura. Si verò notius tantùm de eo intelligitur, quod est nobis minus notum, tum illa est falsa. Quod autem dicit scripturam pendere ab Ecclesia, non contrà; falsum est. Ecclesia enim, ut antè ostendimus, demonstratur per scripturam. Deinde contradictionem implicat. Paulò enim antè dixit, Ecclesiam esse simpliciter notiorem scriptura, scripturam tamen aliquando esse notiorem Ecclesia.

Corinthii non bene usurpabat cœnā Domini. Quartum, quia Ecclesia Corinthiaca non finitè tractabat præcipuum sacramentum, reprehenditur enim à Paulo, quod non sincerè trahaverit præcipuum sacramentum, i. Cor. 11.20.

Hoc non est Dominicam cœnam edere. Sed non omnes hoc fecerunt. Eodem enim capite dicit, vers. 2. *Lauds fratres quod omnia mea meministis, & sicut tradidisse vobis, traditiones retinetis.* Sed qui sacram cœnam ita profanant, illi non retinent traditiones Apostolicas. Non igitur omnes, sed aliqui tantùm istic ab Apostolo reprehenduntur. Quod ad alios attinet, illi retinebant baptis-
non potest iterari. mum in vero usu, & eos ritè tingebant, qui pri-
mùm ab iis baptizabantur, tantùm in eo era-
bant, quod baptismum in quibusdam iterabant. Nam ut circumcisio iterati non potest, ita & baptismus iterari nequit.

CAPUT VI.

Sacmenta esse veram Ecclesiae notam, sive genuinum signum Ecclesiae, probatur ex sacra scriptura.

SVperiori capite respondimus ad argumenta quibus Adversarius conatus est probare, sacramenta non esse veram notam, sive genuinum indicium Ecclesiae. Sequitur ut ostendamus sacramenta in vero usu esse veras notas, & propria indicia Ecclesiae. Ac primùm. Quia ob signant ^{Sacramen}ta sunt ve ^{ra Ecclesia} nota. confederati Dei fœdus, quod Deus cum iis peditit, Gen. 17. 11. *Circumcisio est signum fœderis inter Deum & homines. & verl. 14. Vir qui non circumcidet carnem præputii sui, excindetur anima eius ex populo suo. Nam irritum fecit fœdus meum.* Deinde discipuli Dei per sacramenta ab aliis hominibus distinguuntur, Matth. 28. 18. *Docete omnes gentes baptizantes eas, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Prætereà per sacramenta jurant discipuli Christi in nomen Christi, 1. Cor. 1. 13. *Num in nomen Pauli baptizatis estis? Denique per sacramenta coalescunt enim Christo in unum corpus, 1. Cor. 12. 13. Per unum spiritum baptizati sumus in unum corpus.* Deinde per sacramenta participes fiunt spiritus Christi, qui per omnia membra permeans singula vivificat, redditque suis actionibus idonea, 1. Cor. 12. 13. *Vna potatione potatis sumus in unum spiritum. Vt taceam sa-*

cramenta esse efficaces tesseras conjunctionis Ecclesiæ cum Christo, i. Cor. 10. 16. *Poculum cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Domini est? Panis quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* Adde sacramenta esse mutuas obligationes Dei & hominis. Dei testantis se personam sacramentis utentem in gratiam recipere. Hominis dantis fidem Deo, quod ricè eum colere velit, i. Pet. 3. 21. *Baptismus est stipulatio bone conscientie.*

Ex his manifestum est, sacramenta in vero usu esse veras notas, sive propria indicia Ecclesiæ.

Idem judicavit antiquitas. Augustin. contra Faustum lib. 29. cap. 11. *In nullum nomen Religionis seu verum- seu falsum- coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum, vel sacramentorum visibilium consortio colligentur.* i. De vera Religione, cap. 17. *Ubi venit gratia Dei, quæ per Prophetas ventura canebatur, ab ipsa Dei sapientia homine assumto, à quo in libertatem vocate sumus, paucæ sacramenta saluberrima constituta sunt, quæ societas Christiani Populi Hoc est, sub uno Deo liberæ multitudinis continerent.* Basilius hom. 13. ad populum devariis. *Tesseram Duces sub se militantibus dant, ut amici facilius invicem se noscentes exhortentur, & si cum hostibus commisceantur, eo facilius discerni ac separari possint.* *Quod si forte commilitonum separatio fiat, nemote, quarū nostrarū? an Adversarij partis? noverit, nisi mysticis signis familiarita tem præ te feras, nisi* signature

signatum sit super te lumen, vultus Domini, nisi characterem in te agnoscat angelus, quonam modo pro te pugnabit, aut ab inimicis vindicabit? Quomodo inquam dices 'Dei sum, signa non ostendens?' An ignoras quomodo signatas domos in Ægypto exterminator præteriit, in non signatis vero primogenitos intererunt? Augustin. de cætchelandis rūdibus. Sacra menta sunt divinarum rerum visibilia signacula, ob signant igitur Ecclesiæ res diuinæ, sermon. 181. de tempore. Milites seculi temporalia beneficia à temporalibus Dominis accepturi, prius sacramentis militaribus obligantur, & Dominis suis fidē se servituros profitentur; quanto ergo magis æterno regi militaturi, & æterna præmia percepturi, debent sacramentis cœlestibus obligari, et fidem per quam ei placituri sunt, publicè profiteri.

LIBER QVINTVS

CAPUT I.

An Catholicum dici, sit vera Ecclesiæ nota?

Vænam sint veræ Ecclesiæ notæ ostendimus in superioribus, sequitur ut de Papisticis notis differamus. Harum prima est, Catholicum dici. Putatenim non Catholicum ostendere veram Ecclesiam, & eam esse veram Ecclesiam, quæ Catholica dicitur, atque inde infert,

*An Catholicum sit
vera Ecclesiæ
nota?*

vero Catholicum esse veram Ecclesiæ notam. Augustinus enim cap. 4. contra epistolam fundamenti. Teneat (inquit) postremo ipsum Catholicæ nomen, quod non sine causa, inter tam multas heresies, sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes heretici se Catholicos dici velint; querenti tamen peregrino, ubi ad Catholicam conveniatur? nullus hereticorum vel basilicam suam, vel domum suam audeat ostendere. Et Cyrilus catechesi 18. Si iveris in aliquam urbem, non petas, ubi sit Ecclesia, vel domus Dei; nam etiam heretici dicunt se habere dominum Dei, & Ecclesiam, sed petas ubi sit Catholicæ Ecclesia? id enim proprium nomen est, hujus sanctæ Ecclesiæ matris omnium nostrorum, quasi dicat, si hoc petas nullus hereticus suam Ecclesiam ostendet. Et Pacianus epistola ad Sympronium, quæ est de nomine Catholicæ. Certe non est ab homine mutuatum, quod per seculata tanta non cecidit, Catholicum istud nec Marcionem, nec Apellem, nec Montanum sonat, nec Hereticos sumit auctores. Et infra. Christianus mihi nomen est, Catholicus vero cognomen, illud me nuncupat, istud ostendit.

Ecclesia duobis modis Catholicæ dicitur Respondeo Ecclesiam dici duobus modis Catholicam. Vno, pro ea, quæ diversis temporibus & locis per universam terrarum orbem congregatur. Altero, pro ea, quæ diversisque temporibus, ab initio orbis, usque ad ejus finem, per universum orbem congregata est, congregatur, & congregabitur, ut antè probavimus.

Ecclesia hoc modo Catholica dicta habet tres ^{Partes Ec-}
partes. Pars una in cælo triumphat? Altera jam ^{cæsia Ca-}
num in terra contra Christi hostes militat, tertia ^{tholica.}
nondum nata est, sed post hanc ætatem nascitu-
ra, & sub Duce Christo militatura est.

Quæ in cælo triumphat, corporeis oculis vi-
derinequit. Corpora enim putrefacta nondum
recepit. Tertia etiam humanis oculis conspici
non potest. Quod enim nondum est, id non-
dum incurrit in sensus externos. Secunda, sola-
mentis collectione congregatur. Ergo non cor- ^{Vniverfa-}
poris, sed mentis oculis videri potest. Cum igitur ^{non habeat}
hæc non sit visibilis, manifestū est, eam nulla ^{visibiles}
visibili nota ostendi, sive notificari posse. Eccle- ^{notas.}
sia vero priori modo Catholica dicta etiam est
invisibilis, omne enim κα>λος est invisibile.
Deinde hæc Ecclesia per universum orbem di-
spersa est, nec umquam in uno loco simul con-
gregatur, manifestum igitur eam in hoc mundo
videri nō posse. Sed quod viderinequit, id nullo
visibili signo seu nota ostendi potest. Ecclesia igi-
tur sive hoc, sive illo modo Catholica dicatur,
nulla visibili nota ostendi sivedemōstrari potest.
At, dices eā ostendi in suis singularibus. Sed hoc ^{Ecclesia ca-}
est contrate, nam ut existit, ita etiam est visibilis. ^{tholica o-}
Si igitur existit in singularibus, etiam conspicitur ^{stenditur}
in singularib. unde sequitur eam non ut univer- ^{in suis pa-}
salem, sed ut singularem, visibilē esse, ac proinde, ^{ticularibus}
non universalis, sed singularis Ecclesiæ visibilē
notam dari posse, & ut qmnia in pauca contrahā.

si Catholicum hoc, vel illo modo accipitur, est
Catholicus invisibile, & ob eam causam non potest Ecclesia
est invisibilis nota esse, nec potes dicere, hanc vel il-
 lam Ecclesiam, esse Catholicam. Nullum enim
καθολική εκκλησία est τὸ δίτιον, hoc est, Ecclesia quae est uni-
 versalis, non est singularis, proinde nullum *καθολικός*.
καθολικός potest ostendit. Sola enim singularia ostendit posse.
καθολικός Nam cum particula ostendendi, vel demonstrandit ad vocem communem accedit, vox ista communis accipitur singulariter, ut homo, hic homo. Sed nulla singularia sunt universalia, nemo igitur recte dixerit, hanc vel illam Ecclesiam esse Catholicam. At tamen, dices,
 Augustinus dicit, *ubiq[ue] ad Catholicam Ecclesiam conveniatur*? & Cyrillus *ubiq[ue] sit Catholicica Ecclesia*?

Respondeo, cum antiquitus dubitaretur, qui nam ad Catholicam Ecclesiam pertinerent, Constitutum est, ut illi, qui orthodoxam doctrinam recipiebant, Catholici dicerentur. Cap. de sancta Trinitate lib. i. *Cunctos populos, quos clementia*

Quinam nostra regit Imperium, intali volumus religione
sint Catholici. *versari, quam divum Petrum Apostolum tradidisse*
Romanis religio usque adhuc ab ipso insinuata declarat, quamque Pontificem Damasum sequi clares,
& Petrum Alexandriae Episcopum virum Apostolice sanctitatis. Hoc est, ut secundum Apostolicam
disciplinam, Evangelicamq[ue] doctrinam, Patris & Fili
& Spiritus sancti unam Deitatem sub pari ma
jestate, & sub pia Trinitate credamus. Hanc legem
sequentes, Christianorum Catholicorum nomen iu
bemus

*bensus amplecti, reliquos verò dementes vescanisque
judicantes hæretici dogmatis infamiam sustinere.*

Sozomen.lib.7.cap.4.'Declarabat Imperator Theodosius se velle, ut illorum duntaxat Ecclesia dicere-
tur Catholica, qui Trinitatem divinam æquali ho-
nore colerent; qui diversum sentirent, eos hereticos
appellari debere.Si Catholicum hoc modo accipi-
tur, tum nostras Ecclesias esse Catholicas ne ipse ^{Protestan-} _{tes sunt}
Adversarius negaverit. Omnes enim eam do-
ctrinam, quam Petrus tradidit recipimus, om-
nes item piam Trinitatem æquali honore coli-
mus. Hanc verò doctrinam quia hæretici oppu-
gnabant, juxta hujus legis sententiam Catho-
lici dici solebant. Verùm si hoc ita est, tum hæc
vox non est nota veræ Ecclesiæ, sed doctrina
Orthodoxa est vera nota Ecclesiæ Catholicæ.
Edicitemus Imperator Theodosius, ut illorū
duntaxat Ecclesia dicatur Catholica, qui piam
Trinitatem parihinc more colant. Hoc est, qui Ortho-
doxam doctrinam amplectuntur. Sed hoc est,
quod nos dicimus. Deinde Catholicum cœpit
de illis dici, qui sacramentis Domini utuntur.
De consecrat. dist. 2. cap. seculares, &c. omnis
homo. *Qui in nat. sli Domini, Paschate, & Penteca-
ste non communicant, Catholici non credantur, nec
inter Catholicos habeantur.* Vnde appareat eam dici
Catholicam Ecclesiam, quæ sacramenta Domi-
ni participat. Sed cum Catholicum hoc modo
accipitur, tum & nostræ Ecclesiæ sunt Catholicæ,
illæ enim sèpius, quam ter singulis annis cō-

municant. Verum si Catholicum hoc modo accipitur, tum Catholicum non est nota Ecclesiæ, sed sacramenta in vero usu administrata sunt nota Catholicæ Ecclesiæ. Quæritur enim quis sit Catholicus? Respondet concilium Agatense. c. singulares & Elibertanum c. omnis homo, Eos esse Catholicos, qui ter in anno participant, & qui hoc negligunt, eos non debere Catholicos dici. Legitima igitur sacramentorum participatio, est vera Ecclesiæ nota, & hoc est, quod nos dicimus.

Post hæc allegat Iustinum in dialogo cum Tryphonie. *Et sunt distincti cognominibus, denominati à quibusdam viris, ut quisque fuit auctor alii doctrine novæ cuius neve doctrinae. Ex iis alii vocantur Marcionites, alii Valentiniiani, alii Basiliani, alii Saturniniiani, denomi- nantur, nō alii alio vocabulo, quisque à primo inventore sui sunt Catholicos.*

Sed nos libenter concedimus eos non pertinere ad Ecclesiam catholicam, qui novam doctrinam sequuntur: verum si opinatur Euangelicos sequi novam doctrinam, errat, sequuntur enim antiquam illam doctrinam quam Christus Apostolis tradidit, & Apostolilitteris consignarunt, nec alium auctorem sectantur quam Christum, & ob eam causam solum Christi verbum, tanquam normam & regulam omnis doctrinæ audiunt. Post Iustinum allegat Irenæum lib. I.

Qui ab imperio do- drinae principiis. cap. 20. Habent vocabula à Principe impissimæ sententia Simone dicti Simoniani.

Sed & hoc concedimus. Qui enim impiam doctrinam

doctrinam amplectuntur, illi sunt extra Ecclesiā Catholicā. Verū ut illi sunt extra Ecclesiā, qui impiam doctrinam amplectuntur, ita ^{denominā-}
^{tur non} sunt Ca-
^{tholici.}

qui piam doctrinam amplectuntur, sunt in Ecclesia. Quod si ita est, sequitur piam doctrinam esse Ecclesiæ notam. Si opinatur Euangelicos sequi impiam doctrinam, errat. Sequuntur enim eam doctrinam, quæ ab Apostolis, & Prophetis, in vetus & novum Testamentum relata est, & hoc ipsum se ex Dei verbo probaturos esse recipiunt. Post Irenæū producit Lactantium lib. 4. cap. 30. *Cum Marcionitæ aut Arriani nominantur, Christiani esse desierunt, qui Christi nomine omnes, humana & extera vocabula induerunt.*

Et hoc libenter concedo. Nullum enim locum retinuerunt in Ecclesia Catholica, qui Christiani esse desierunt. Si subjungit Euangelicos desisse Christianos esse, errat. Confitentur enim Christum esse redemptorem suum, in eo spem & fiduciam omnem collocant, eiique totam salutem & omnem felicitatem, quam sperant, acceptam ferunt, & ab eo se Christianos dici gloriantur, & grato animo confitentur. Post Lactantium adducit Athanasium serm. 2. cont. Arrium. *Num quam populus ab Episcopis suis, sed à Domino, in quem creditum fuit, nomen accepit. Certè à beatis Apostolis preceptorib. nostris appellations adepti non sumus, sed à Christo, Christiani sumus, & nuncupamur. Illi verò qui aliunde fidet suæ originem deducant, merito auctorum suorum cognomenta præseferunt.*

runt. Quapropter cùm à Christo Christiani omnes es-
semus, & diceremur, explosus est Marcion inventar
heresecos; reliqui autem qui manserunt, Christiani
titulum retinuerunt, qui vero Marcionem sequuntur
sunt; non jam inde Christiani, sed Marcionistæ ap-
pellari sunt, ita quoque Valentinus, Basilus, Ma-
nichæus, & ceteri sectatoribus suis nomina imper-
tierunt.

Qui fides originem non habet à Christo. non est Catholicus. Sed & hoc à nobis libenter conceditur. Qui-
cunque enim fidei suæ originem aliunde quam
à Christo sumunt, illi sunt extra Ecclesiam Ca-
tholicam. Si suspicatur Euangelicos fidei lumen o-
riginem aliunde supere, quam à Christo, errat.
Hi enim ex solo Christi verbo sapere cupiunt,
solum Christi verbum omnis fidei regulam, &
normam esse volunt, asseruntque fidem ex nulla
origine quam ex Christi verbo petendam esse.
Simile adducit ex Chrysostom. hom. 33. in acta,
& ex Hieronym. contra Luciferianos. Ut autem
præter has responsiones aliquid generale addam,
dico novam Marcionis doctrinam, impia Simonis sententiam, falsam fidei originem ex solo
Dei verbo dijudicari. Quia enim Marcion aliud
docuit, Simon aliud sensit, quam in Dei verbo
scriptum est, illius doctrina nova, & hujus sen-
tentia impia esse judicatur. Deinde quia haeretici
suam fidem aliunde quam à Christi verbo hau-
riunt, ex alienis fontibus eam haurire judican-
tur. Et si hæc ita sunt, sequitur verbum Christi
esse veram & propriam fidei sinceræ, doctrinæ
antiquæ,

antiquæ, & piæ sententiae regulam, & veræ Ecclesiæ notam, sive indicium. Ex his tam pulchris & evidentibus rationibus infert. Iam ergo si nunc dicuntur alii Martinistæ, vel Lutherani, alii Zwingiani, alii Calviniani; Nos autem ab aliquo certo nomine nemo unquam vocavit, constat nostram solam esse veram Ecclesiam.

Quoniam in his robur argumenti situm est, *An sint ex paulò diligentius explicanda sunt. Ac primùm* ^{tra Ecclesiam Catholicā, quā} *negamus eos qui quovis modo ab aliquo denominantur, esse extra Ecclesiam Catholicam.* ^{quovis modo ab aliquo de nominantur eis,} Chrysoſtomiſ hom. 33. in acta, *Quod si & nos ag-* ^{modō ab} *nominationē cuiusdam sortimur, sed non ut ab hære-* ^{aliquo de} *sium principib⁹, sed ut ab his, qui præsunt nobis, &* ^{nominantur eis,} *gubernant Ecclesiam.* Non igitur quicunq; ab alio cognominantur, sed qui ab hæresiarcha cognominantur, non sunt vera Ecclesia. Et hoc fatetur ipſe Adversarius, *Non est malum, si Catholici de-* ^{minantur ab eis, quæ Ecclesiam gubernant nomine} *Christi.* Deinde dicimus Euangelicos à Papistis per contemptum vocari Lutheranos, Zwingianos, & Calvinianos. Sed non quomodo Papistæ eos vocent, sed quomodo ipsi se nominent, attendendum est. Lutherus tom. 4. abominatur hanc denominationē. Sunt, inquit, qui se Lutheranos esse gaudent, non sic, ófatue, non sic, oro ut meum nomen taceatur, & nemo LUTHERANUS sed Christianus appelletur, quid est Lutherus? doctrina non est mea, neque pro vobis crucifixus fui. *D. Paul. I. Cor. 2. solebat pati, ut Christiani dice-* ^{rentur}

rentur à Paulo, sed à Christo, unde itaque mihi factio
tido vermium sacco accederet, ut filii Christi a meo
utissimo nomine denominarentur? Absit oī amici,
deleamus schismatica nomina, & denominetur
Christus, cuius doctrinam habemus. Ipsi vero se
vocant Christianos. Catechismo Emdensi 1. 24.
Quare vocaris Christianus? Respond. Quia Iesus
Christus me a peccato & morte liberavit, ut æternæ
vitæ hæres esse possem. Catechismo Heydelber-
gensis 32. Quare tu Christianus appellaris? Resp.
Quod per fidem sum membrum Iesu Christi, &
unctionis ipsius particeps, ut et nomine ejus confitear,
meque sistam ipse vivam gratitudinis hostiam, & in
hac vita contra peccatum, & Sathanam libera &
bona conscientia pugnem, & postea æternum cum
Christo regnum in omnes creaturas teneam. Non
igitur gloriamur in Calvino, Zwinglio, aut Lu-
thero. Intercà tamen non negamus eos fuisse fi-
deles Christi ministros, & Ecclesiam per Cata-
chresin ab iis cognominationem accipere posse,
quemadmodum ex Chrysostomo, & ex ipso
Adversario docui. Si quis hoc argumentum re-
ctè expendet, videbit illud in Papistas summo
jure retorqueri posse. Vocant enim se Francis-
canos, Dominicanos, & in iis nominibus glori-

Papista ab antur, in principio libri conformitatum.

Francisce Iesu typice, dux & norma Minorum,
Mala, pater egregie, pelle animorum,
Sedes nobis perpetue, da regni cœlorum.

In libro conformitatum. Papa Gregorius no-
nus

bates
cbis hic de-
nominatur
eosq; reli-
giosè colūs.

*nus de sanctitate beati Francisci plures bullas fecit,
in quibus afferit beatum Franciscum stigmata D.
Iesu veraciter in suo corpore impressa à Christo ha-
buisse; Et hoc GENENDUM MANDAT FI-
DELIBUS, & credendum, & sub nota hæresis pu-
niendum oppositum sapientem. Eodem modo de
Dominico canit Synagoga Romana.*

*O spem miram, quam dedisti
Mortis hora te flentibus,
Dum post mortem promisisti
Te profuturum fratribus.*

Cum igitur Papistæ ab his auctoribus deno-
minentur, eosdemque adorent, manifestum est
illos impiarum & novarum doctrinarum inven-
tores lectari, & ab iisdem denominari. Hanc Rel-
igionis profanationem multi ante nostra secula
deplorarunt. Ans helmus Avelbergen sis, *Quare tot novitates in Ecclesia Dei sunt?* *Quare tot Ordines in ea surgunt?* *Quis memorare queat tot Ordines Clericorum?* *Quis non miretur genera Monachorum?* *Quis denique non scandalize-
tur? & inter tot diversas formas religionum dis-
ceptantium tedioso non afficiatur scandalo?* Imò
quis non contemneret Christianam religionem tot varietatibus subiectam, tot adventionibus im-
minutam, tot novis legibus & consuetudinib. agi-
tatam, tot regulis & moribus Monachorum fere annuatim fluctuantem?

Interea tamē non nego & Papistas velle Chri-
stianos appellari. Verūm cùm illi sic dici velint, &

nos id nomen nobis competere asseleramus, quid est faciendum? Respondeo regulam Chrysostomum esse tenendam, quam tradit hom. 33. in acta Apostolorum. Quid ergo respondemus gentilibus? Venit enim gentilis, & dicit, vellem fieri Christianus, sed nescio cui adhaerem, multa inter vos sunt pugnae; seditiones, ac tumultus, nescio quod dogma eligam, quod preferam? singuli dicunt, ego verum dico, cui credam nescio, cum ego Scripturarum sum ignarus, & illi utrumque idem praetexunt. Sane hoc multum pro nobis: nam si diceremus nos rationibus credere, merito turbareris: sed cum Scripturas accipimus, & illae simplices sunt, ac verae, facile tibi fuerit judicare, SI QUI S ILLIS CONSENTIT, CHRISTIANUS EST. Si quis contra eas pugnat, procul est ab hoc Canone. idem hom. 7. in Matth. Si videris hominem Christianum, considera, si confessio eius conveniat cum SCRIPTURIS, si sic, tum VERUS est CHRISTIANVS. Sed si haec regula obtinebit, verum erit, quod ante asservimus, sacram Scripturam, in vero sensu, esse veram, propriam, & legitimam notam Christianorum, id est, Christianae Ecclesiae. Nam ut inquit Chrysostomus, qui consentit Scripturis, est Christianus, & qui ijs non consentit, non est Christianus. Scriptura igitur Christianos ab iis, qui non sunt Christiani distinguuit. Sed hoc est quod nos dicimus, scripturam in vero sensu esse veram notam Christianae Ecclesiae.

CAPUT II.

An antiquitas sit vera Ecclesiae nota?

Secunda nota est antiquitas, Ridiculè. Nam ut Papistæ suam Ecclesiam prædicant antiquam esse: ita gentiles jactitabant suam religio ^{An antiquitas sit vera Ecclesiae nota?} nem esse antiquam, & Christianam propter notitatem rejiciebant. Apud Ignatium ad Philadelphios dicebat Paganus ὅτι οὐ μὴ τὸν ἀρχεῖον σύγκλητον γένεσις, & πατερόν. *Nisi in antiquitate invenero Euangelium, non credam.* Eodem modo Symmachus ad Theodosium, *Silonga etas aucto-* ^{tas non convenit soli Ecclesie} ritatem Religionis faciat, servanda est tot seculis fides, & sequendi sunt tot nobis parentes, qui secuti sunt feliciter suos. August. lib. quæst. V. & N.T. q. 114. Pagani antiquitatis causa verum se tenere contendunt, quia quod anterius est, inquiunt, falsum esse non potest, quasi antiquitas & vetus consuetudo præindicit veritati. Num quod Ethnicæ religioni convenit, veræ Ecclesiae nota esse potest? Augustinus, ut hanc stropham refutet, dicit antiquitatem non posse veritati præjudicare. Ignatius dicit Iesum Christum esse antiquitatem, Epistol. ad Philadelph. ὅπου ἀρχεῖα εἰνὶ ἵνα ὁ Χριστός. Deinde antiquitas non convenit Ecclesiae recenter institutæ. Quod enim ^{Antiquitas non convenit} cens est, antiquum non est. Adde Ecclesiae hominem, draconem illum magnum, qui universam terram seducit, dici antiquum. Apocal. 12.9. Ex

Q.

*Antiqui-
tas non est
visibilis.*

quo sequitur Antiquitatem neque omni Ecclesiæ, neque soli, neque semper convenire. Huic accedit antiquitatem nec oculis videri, nec ullis externis sensibus percipi posse, ac proinde ne visibilem quidem notam esse posse. Qui enim potest visibilis nota esse, quod externis oculis videri nequit? Hoc licet ita se habeat, tamen dicit, *Sine dubio vera Ecclesia est antiquior, quam falsa, quemadmodum Deus ante fuit, quam esset diabolus.* Quo circa. Matth. 13. prius seminatum fuit bonum semen, quam zizania, & Ecclesia dicitur (atholica, quia omni tempore fuit, & Apostolica, quia ab Apostolis fundata, & proinde antiquissima est.

Sed hæc exempla sunt partim aliena, partim contra ipsum adversarium. Alienum est, quod affert de Deo, & Diabolo. Deus enim creavit Diabolum. Sed vera Ecclesia non creavit falsam. Contra ipsum est, quod de satione boni seminis & zizaniorum affert. Hinc enim antè disputavit bonos & malos esse in Ecclesia simul. Nunc docet bonum semen esse veram, zizania esse falsam Ecclesiam, quæ quomodo conciliaturus sit ipse viderit. Ridiculum est, quod dicit Catholicum inde dici, quod omni tempore fuerit. Ecclesia n. ab apostolis recens plantata, erat Catholicæ, & tamen non fuerat omni tempore. Et nos capite præcedente aliam significationem ostendimus. Deinde quod modo dicit, ipse revertit, cùm scribit Apostolicam, hoc est, ab Apostolis fundatam Ecclesiam esse illam antiquissimam.

*Catholicū
non fuit
omni tempore.*

mam: Aut enim illud non est antiquissimum, quod Apostolorum temporecepit: aut Apostolica Ecclesia non cepit primū illo tempore, si est illa antiquissima. Eademque ratione falsum est illud dici Catholicum, quod fuit omni tempore. Aut enim Apostolica Ecclesia fuit omni tempore, & non cepit primū Apostolorum seculo: aut si non fuit omni tempore, sed cepit imperante Tyberio: tum vel Apostolica Ecclesia non est Catholica, vel Catholicum non est illud, quod fuit omni tempore.

Hoc fundamento jacto, disputat Papisticam Ecclesiam esse illam, quam Christus instituit, & proinde omnibus sectis Hæreticorum antiquorem, tali argumento.

In omni insigni mutatione semper hæc sex ostendi possunt. *Primum*, quis auctor sit novi dogmatis. *Alterum*, quodnam dogma docuerit. *Tertium*, quo tempore docuerit. *Quartum*, quo loco docuerit. *Quintam*, quis illud oppugnaverit. *Sextum*, quinam illud secutus sit. Sed hæc sex in Lutheranis ostendi possunt. *Aeprimum*, Lutheranorum auctor est Martinus Lutherus. *Alterum*, nova Lutheranorum dogmata sunt, *Hominem justificari per solam fidem*. Et, *Eucharistiam non esse sacrificium*. *Tertium*, hoc docere cepit anno decimo septimo. *Quartum*, Locus in quo docuit fuit Saxonia. *Quintum*, hanc novam doctrinam oppugnavit Leo decimus. *Sextum*, erat primus exignus cætus,

qui hæc nova dogmata apprehendit, qui deinde magna cepit incrementa. In Papistica autem Ecclesia nihil tale ostendi potest. Lutherana igitur Ecclesia est nova. Papistica est vetus & antiqua Ecclesia.

Nos primum negamus majorem. In agro enim apud Matth. cap. 13. vers. 25. Facta est insignis mutatio. Nam sunt in eo seminata zizania; neque tamen sciverunt servi familiâs, quis id severit, vel quando id factum sit. Dicebant enim ad patrem familiâs, *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo, unde igitur, habet zizania?* Causa est, quod dormierunt, cum hæc fierent. Eodem modo in Ecclesia Iudeorum facta est tanta Religionis mutatio, ut omnes præsules & sacerdotes, qui illam Ecclesiâ gubernabant, Christum caput & servatorem Ecclesiæ, non solum negaverint, sed etiam ceperint, & tandem publico ac solenni judicio blasphemiae condemnaverint. Neque tamen quisquam has sex circumstantias in ista mutatione vel unquam observavit, vel nunc ostendere potest, ut meritò ridendus sit hic disputator cum suis sex circumstantiis. Nos distinguimus mutationes in occultas, & manifestas, item in subitaneas & lentas, & dicimus in insigni mutatione, quæ est subitanea & manifesta, has circumstantias observari posse, in occultâ & len-
ta non posse.

Deinde utraque minor est falsa: sed nos priùs de novitate dogmatis Lutheri, deinde de veterate

state dogmatum Papisticorum agemus.

Negamus igitur Lutherum esse auctorem istorum, quæ prædicavit, dogmatum: neque hoc haec tenus quisquam ex omnibus Lutheri adversariis, qui sanè multi fuerunt, unquam ostendere potuit: neq; nobis difficile est ostendere, Hęc dogmata, (prout Lutherus ea docuit) tradidisse Christum Apostolis, Apostolos mandasse litteris, & primitivam, subsequentemque Ecclesiam illa ab Apostolorum seculo, ad hanc usque ætatem, semper & sine ulla interruptione docuisse.

Nam quod attinet ad justificationem per fidem, dicit Christus Mar. 5. 36. Luc. 8. 50. *Iustificatio per fidem*
Ne metuas, solummodo crede. Hunc secutus Apostolus inquit ad Gal. 2. 16. *Scientes non iustificari hominem ex operibus legis, sed per fidem.* Apostolorū ætatem proximè lecutus Origenes docet in 3. ad Rom. *Non requisivit Dominus, quid prius operatus esset, nec expectavit, quid operis cum credidisset, expleret, sed SOLA confessione justificatum, comitemq; sibi paradisum ingressurus assumpsit.* Et, *Iesus ex nullo legis opere, sed per SOLAM fidem ait ad eum, remissa sunt tibi peccata tua.*

Hilarius. Can. 8. in Matth. *SOLA fides iustificat.* Hilarius
 Basilius de humilitate, *Novit se veræ iustitiae indigere, Sola fides sufficiat ad salutem.* Basilius
 Ambrosius. præfati. ad Gal. *Vt SOLA fides sufficiat ad salutem.* In ad Röm. 3. *SOLA fide, dono Dei iustificamur, nihil operantes, neque vivi.*

cem reddentes, & in ad Rom. 4. Ut sine labore & aliqua observatione, SOLA fide justificantur apud Deum. Et in I. ad Cor. 1. Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum salvus sit sine opere; SOLA fidei gratia accepens Remissionem peccatorum. Hieronymus in ad Rom. 4. Tam magna dono Dei fuit fides Abraham, ut & pristina peccata ei condonarentur, & SOLA ei pro omni iustitia ducetur accepta. Et, Impium per SOLAM fidem iustificat, non per opera. Chrysostomus oratione 4.

Hieronymus. contra Iudeos. Non ex benefactis, nec laboribus, nec compensatione, sed ex SOLA gratia iustificavit genus nostrum, & in ad Gal. 3. Hic demonstrat eum, qui SOLA fiae nascitur, benedictum esse. & hom. 5. ad Collossi. Homines lapidibus stupidiiores, ad Angelorum subito dignitatem simpliciter, nudis verbis, SOLA QVÆ fide, sine omni operum administriculo evehere, revera est gloria, & hujus mysterii divitiae. Augustinus tract. 42. in Iohann. Erant præcogniti, quod non fuerant credituri ea fide, qua SOLA possent ab obligatione peccatorum liberari. Theodoreetus in 3. ad Rom. SOLA fide allata peccatorum remissionem accepimus. Hesichius in Levitic. 7. c. 2. Misericordia humanum genus, cum illud ad explenda opera legis infirmatum vidiisset, non ex operibus salvare, sed per gratiam hominem voluit: Gratia vero ex misericordia fide apprehenditur SOLA, non ex operibus.

Haimo. Haimo Euangeli, de circumcisione Christi.

Theophylactus. SOLA tantummodo fide iustificabuntur, sicut scriptum est, Iustus ex fide vivit. Theophylactus. in ad

ad Galat. 3. *Demonstrat e^t Apostolus fidem ipsam vel SOLAM habere justificandi virtutem. Oecumenius in 4. cap. Actorum. In ip^sa SOLA fide, o Ecumenicas hominibus data est.* Bernardus homil. 22. in ^{nus.}
Canticum. Quisquis pro peccatis compunetus e^t u- Bernardus rit, & sitit justitiam, credat in te, qui justificas impium, & SOLAM justificatus per fidem pacem ha- bebit apud Deum. Thomas 3. q. 70. art. 4. a. 2. SO- LA fides future Christi justificabat tam paeros, quā Thomas. adulteros. & in 1. ad Timoth. 1. lect. 3. *Non est ergo in eis spes justificationis, sed in SOLA fide. Lyra* (i. Lyra- ve glossa ordinaria, in ad Rom. 3. *Si lex non justifi- ficat sed SOLA fides, quare ergo posita est lex? & in epist. Iacob. Abraham per opera, qua fecit, iustus non fuit, sed SOLA fide, oblatio vero ejus est opus & testimonium fidei & iustitiae.* Bonaventura in 4. Bonaven- sent. dist. 15. q. 1. *Quia homo non potuit pro tantatura. offensa satisfacere: ideo dedit ei Deus mediatorem, qui satisfaceret pro offensa. Unde in SOLA fide pas- sionis remittitur omnis culpa.* Erasmus *Hoc vox* SOLA tot clamoribus lapidata hoc seculo in Lu- Erasmus. therio reverenter legitur & auditur in patribus. Si hæc Bellarminus leget, pudebit eum, sat scio, suæ vanitatis, & metuet fortasse, ut sui Seminaristæ, si hæc intelligent, iudicaturi sunt, doctrinam quam profiremur, non esse tam novam, ut monachus jactitat. Eucharistiæ est sa-

Secundum membrum probationis est, quod Protestantates negant Eucharistiam esse sacrificium. Sed hoc est falsum. Protestantates enim palam te-

stantur omnem Eucharistiam, quam Christianus secundum Dei verbum Deo præstat, esse sacrificium. Quin dilertè docent, sacram Cœnam, quatenus est Eucharistia, sacrificium dici posse. Chemnicius parte secunda examinis de Missa pontificia, *Propter publicas preces & communes gratiarum actiones, potest Missæ, juxta Scripture sententiam, tribui appellatio Sacrificij.* Idem docet Calvinus, lib.4. init. c. 18. § 16. Ex his apparet candor Adverlarii; quod autem ad rem attinet. Protestantes non negant sacram Cœnam esse sacrificium laudis, & gratiarum actionis, hoc est, eucharisticum: sed negant Missam esse sacrificium expiatorium, idq; externum & reale pro *externum.* peccatis vivorum & mortuorum. Hoc enim dogma cum ipsa re, cum Papistico Missæ Canone, & cum Dei verbo pugnat. Ac primum pugnat *Missa pu-*
gnat cum
ipsa re. cum ipsa re. In omni enim reali & externo sacrificio, hostia est realis & externa. In hoc enim differt sacrificium externum, ab interno, quod in hoc est hostia externa, in illo hostia interna. Sed in Missa non est hostia realis & externa. Nemo enim eam externis corporis sensibus percipit. Quis enim umquam corpus & sanguinem Domini in Papistica Missa, aut visu, aut tactu, aut ullo alio sensu assecutus est? deinde in Missa nihile est reale & externum, quam panis & vinum, aut illorum accidentia, ut Papistæ somniant, unde necessariò sequitur, vel panem & vinum, illorumve accidentia, pro peccatis vivorum & mortuo-